
1  

 

2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central Cível 

da Comarca de São Paulo/SP. 

Edital de Hasta Pública do(s) bem(ns) abaixo descrito(s) e intimação, 

expedido nos autos da: 

Falência de Empresários, Sociedades Empresáriais, Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte 

Processo nº: 1034206-58.2016.8.26.0100 

Requerente: Aços Trefita Ltda 

Falido: Zanotti Comercio de Aço e Ferragens Eirelli EPP 

O MM. Juiz de Direito Dr. Paulo Furtado de Oliveira Filho, da 2ª Vara de Falências e 

Recuperações Judiciais do Foro Central Cível da Comarca de São Paulo/SP, na forma da 

Lei, FAZ SABER aos que o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem e 

interessar possa, que por este MM. Juízo processam-se os autos da falência, processo nº 

1034206-58.2016.8.26.0100, que a Arena Leilão levará a público leilão o(s) do(s) bem(ns) 

abaixo descrito(s), conforme condições presentes neste edital e no site 

www.arenaleilao.com.br. 

1ª PRAÇA: De 05/07/2021 às 14h00 até 07/07/2021 às 14h00 - valor mínimo de 30% 

(trinta por cento) do valor de avaliação do(s) bem(ns); 

2ª PRAÇA: De 07/07/2021 às 14h00 até 27/07/2021 às 14h00 - lance condicional. 

HORÁRIO: Oficial de Brasília/DF. 

CONDUTOR: Danilo Cardoso da Silva, Leiloeiro Oficial, JUCESP 906. 

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Cadastrar-se gratuitamente no site e encaminhar a 

documentação necessária, com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, para 

efetuar o lance, que será recebido, única e exclusivamente, pelo site 

www.arenaleilao.com.br. Os lances ofertados são irretratáveis e irrevogáveis. 

DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS) MÓVEIS:  

 Lote 1 – 01 Serra Fita automática. Avaliado em R$ 3.000,00 (três mil reais); 

 Lote 2 – 01 Serra Fita Horizontal. Avaliado em R$ 1.900,00 (um mil e novecentos 

reais); 

 Lote 3 – 01 Serra Fita (Franho FM 1600). Avaliado em R$ 14.000,00 (quatorze mil 

reais);  

 Lote 4 – 01 Talha Elétrica. Avaliado em R$ 2.000,00 (dois mil reais); 

 Lote 5 – 01 Máquina de Solda. Avaliado em R$ 600,00 (seiscentos reais); 

 Lote 6 - 01 Esmerilhadeira (Bosch). Avaliado em R$ 110,00 (cento e dez reais); 

http://www.arenaleilao.com.br/
http://www.arenaleilao.com.br/


2  

 Lote 7 - 01 Esmerilhadeira. Avaliado em R$ 180,00 (cento e oitenta reais); 

 Lote 8 - 01 Guincho Hidráulico. Avaliado em R$ 500,00 (quinhentos reais); 

 Lote 9 – 01 Mercadorias diversas. Avaliado em R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Os bens serão apregoados sem quaisquer ônus, nos termos do artigo 141, da Lei 

11.101/2005, exceto se o arrematante for: (i) sócio da falida, ou sociedade controlada 

pela falida; (ii) parente, em linha reta ou colateral, até o 4º (quarto) grau, consanguíneo 

ou afim, da falida ou de sócio da falida; e (iii) identificado como agente da falida com o 

objetivo de fraudar a sucessão. 

CUSTAS E DESPESAS: O arrematante adquire o(s) bem(ns) no estado de conservação em 

que se encontra(m), sem garantia, constituindo ônus do interessado verificar suas 

condições antes das datas designadas para as alienações judiciais eletrônicas e correrão 

por sua conta os procedimentos de regularização, transferência, baixa de gravame e 

imissão na posse, além de despesas com remoção, desocupação e transporte. 

O(s) bem(ns) arrematado(s) deverá(ão) ser retirados pelo arrematante no prazo de até 

30 (trinta) dias da homologação da arrematação, sob pena de perdimento do(s) bem(ns) 

arrematado(s). 

PAGAMENTO DO LANCE: Em até 24 (vinte e quatro) horas da finalização do leilão, por 

meio de guia de depósito judicial. Decorrido o prazo, o MM. Juízo será informado para 

aplicação das medidas legais e o lance imediatamente anterior será submetido à 

apreciação. A venda do Lote de forma unificada terá preferência sobre lances de itens 

individuais. 

DO PAGAMENTO À VISTA: O lance à vista sempre prevalecerá sobre as propostas de 

pagamento parcelado (artigo 895, § 7°, do CPC). 

PROPOSTA(S): Lance condicional é o lance cujo valor, inferior ao preço mínimo de venda 

definido para o bem, pode ser recebido, a critério do leiloeiro, e submetido a análise do 

comitente para aprovação ou rejeição. 

COMISSÃO: 5% (cinco por cento) sobre o valor total da arrematação, não estando incluído 

no valor do lance, a ser pago em até 24 (vinte e quatro) horas da finalização do leilão, por 

meio de depósito em dinheiro, DOC ou TED, na conta do Leiloeiro Oficial Danilo Cardoso 

da Silva, a ser informada oportunamente. 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS: Adicionalmente, os arrematantes deverão pagar as 

despesas administrativas, conforme: R$35,00 por lote arrematado, para lotes de valor 

igual ou superior a R$0,00 até R$99,99; R$47,00 por lote arrematado, para lotes de valor 

igual ou superior a R$100,00 até R$199,99; R$63,00 por lote arrematado, para lotes de 

valor igual ou superior a R$200,00 até R$299,99; R$81,00 por lote arrematado, para 

lotes de valor igual ou superior a R$300,00 até R$399,99; R$105,00 por lote arrematado, 

para lotes de valor igual ou superior a R$400,00 até R$499,99; R$135,00 por lote 

arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$500,00 até R$649,99; R$180,00 



3  

por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$650,00 até R$799,99; 

R$237,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$800,00 até 

R$999,99; R$382,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a 

R$1.000,00 até R$1.099,99; R$420,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou 

superior a R$1.100,00 até R$1.999,99; R$580,00 por lote arrematado, para lotes de 

valor igual ou superior a R$2.000,00 até R$3.999,99; R$710,00 por lote arrematado, para 

lotes de valor igual ou superior a R$4.000,00 até R$4.999,99; R$825,00 por lote 

arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$5.000,00 até R$6.999,99; 

R$1.020,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$7.000,00 até 

R$9.999,99; R$1.185,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a 

R$10.000,00 até R$14.999,99; R$1.575,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual 

ou superior a R$15.000,00 até R$19.999,99; R$2.025,00 por lote arrematado, para lotes 

de valor igual ou superior a R$20.000,00 até R$24.999,99; R$2.580,00 por lote 

arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$25.000,00 até R$29.999,99; 

R$2.925,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$30.000,00 até 

R$34.999,99; R$3.560,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a 

R$35.000,00 até R$44.999,99; R$4.450,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual 

ou superior a R$45.000,00 até R$54.999,99; R$5.300,00 por lote arrematado, para lotes 

de valor igual ou superior a R$55.000,00 até R$64.999,99; R$6.180,00 por lote 

arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$65.000,00 até R$74.999,99; 

R$7.100,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$75.000,00 até 

R$84.999,99; R$8.200,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a 

R$85.000,00 até R$99.999,99; R$9.900,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual 

ou superior a R$100.000,00 até R$124.999,99; R$12.200,00 por lote arrematado, para 

lotes de valor igual ou superior a R$125.000,00 até R$149.999,99; R$15.500,00 por lote 

arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$150.000,00 até R$199.999,99; 

R$19.500,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$200.000,00 

até R$224.999,99; R$21.600,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou 

superior a R$225.000,00 até R$249.999,99; R$25.160,00 por lote arrematado, para lotes 

de valor igual ou superior a R$250.000,00 até R$299.999,99; R$29.190,00 por lote 

arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$300.000,00 até R$349.999,99; 

R$34.050,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$350.000,00 

até R$399.999,99; R$38.500,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou 

superior a R$400.000,00 até R$449.999,99; R$43.100,00 por lote arrematado, para lotes 

de valor igual ou superior a R$450.000,00 até R$499.999,99; R$47.800,00 por lote 

arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$500.000,00 até R$549.999,99; 

R$53.000,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou superior a R$550.000,00 

até R$599.999,99; R$56.300,00 por lote arrematado, para lotes de valor igual ou 

superior a R$600.000,00 até R$649.999,99; R$63.700,00 por lote arrematado, para lotes 

de valor igual ou superior a R$650.000,00. 

MULTA: O não pagamento do preço do bem arrematado, da comissão do Leiloeiro e 

das despesas administravas, no prazo de 24horas úteis a contar do encerramento do 

leilão, configurará desistência por parte do arrematante, ficando este obrigado a 

pagar multa equivalente ao valor da comissão devida ao Leiloeiro (5% - cinco por 



4  

cento) e despesas (30% - trinta por cento do valor de arremate mais o valor integral 

da despesa administrava) no prazo de até 5 (cinco) dias após o término do Leilão. 

Poderá o Leiloeiro u a ARENA LEILÃO emtir título de crédito (Conta) para a cobrança 

de tais valores, encaminhando-o a protesto, por falta de pagamento, se for o caso, 

sem prejuízo da execução prevista no art 39, do Decreto nº 21.981/32. Tal 

arrematante não será admido a lançar em novos leilões divulgados no site 

www.arenaleilao.com.br. 

DO AUTO DE ARREMATAÇÃO: Nos moldes do art. 20, do Prov. 1625/09, o auto de 

arrematação somente será assinado pelo MM. Juiz de Direito após a efetiva comprovação 

do pagamento integral do valor da arrematação e da comissão ou em caso de 

arrematação parcelada o comprovante do pagamento da primeira parcela referente aos 

25% (vinte e cinco por cento) de entrada. Em caso de não pagamento, aplicar-se-á o 

disposto do artigo 21, do supracitado Provimento, após assinado pelo MM. Juiz, pelo 

Leiloeiro Oficial, e pelo Arrematante será considerada perfeita, acabada e irretratável, 

ainda que sejam julgados procedentes os embargos do executado ou ação autônoma que 

trata o § 4º, do art. 903 do CPC. 

ORDEM DE ENTREGA: Passado o prazo de 10 (dez) dias úteis, previsto no § 2º, do art. 903, 

do CPC, sem que tenha havido alegação de qualquer das situações prevista no § 1º do 

mesmo dispositivo legal, será expedida o oficio com a determinação de entrega. 

DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS: (11) 3101-0927 ou contato@arenaleilao.com.br. 

PUBLICAÇÃO: Este edital será publicado, com a antecedência mínima de 5 dias, na rede 

mundial de computadores, através do site www.arenaleilao.com.br (art. 887, §2º, do 

CPC). 

INTIMAÇÃO: Ficam a falida, credor(es) fiduciário(s) / hipotecário(s) / preferencial(si) / 

quirografário(s), credor(es) com garantia real ou com penhora(s) anteriormente 

averbada(s), terceiros e demais interessados, que não seja(m) de qualquer modo parte 

na presente ação, INTIMADOS das presentes designações, por esta via editalíssima, na 

pessoa de seus representantes ou caso não sejam localizados para a intimação pessoal, 

não podendo, de forma alguma, posteriormente, alegar ignorância do contido neste 

edital. Será este edital, por extrato, afixado e publicado na forma da Lei, o que suprirá 

eventual insucesso nas notificações pessoais e dos respectivos patronos. Dado e passado 

nesta cidade. Advogados (as): Jose Ricardo Valio (OAB 120174/SP), Luis Augusto Roux 

Azevedo (OAB 120528/SP), Paulo Soares Silva (OAB 151545/SP), Fernando Gomes dos 

Reis Lobo (OAB 183676/SP), Ronaldo Nunes (OAB 192312/SP), Fernando Cesar Lopes 

Gonçales (OAB 196459/SP), Cinira Gomes Lima Mélo (OAB 207660/SP), Andre Carlos de 

Lima Ridolfi (OAB 280509/SP). São Paulo, 13 de maio de 2021. 

Danilo Cardoso da Silva  

Leiloeiro Oficial JUCESP nº 906 

 
Dr. Paulo Furtado de Oliveira Filho 

Juíza de Direito 

mailto:contato@arenaleilao.com.br
http://www.arenaleilao.com.br/

